IV.

^a *Communitio mancipiorum inter Eginhardum abbatem et Theodradam monasterii S. Mariæ Argentogilensis abbatissam.*

(An. 824.)

(Mabillon., de Re diplomatica.)

Oppitulante Domino Jesu Christo, placuit atque convenit inter Theodredane nobilissima abbatissa de monasterio sanctæ Mariæ Argentogilense, nec non et inter venerabilem Eginhardum abbatem, una cum consensu et voluntate ancillas Dei ibidem consistentium, et bonis hominibus consentientes, ut mancipia inter se commutare vel excommutare deberent. Quod ita et fecerunt. Dedit igitur præcellentissima Theodrada abbatissa de ratione sanctæ Mariæ partibus Eginhardi abbatis, homine aliquo, nomine Gulfoco presbytero ^b. Similiter pro hujus

tata conditione servili. Hoc enim non omnino mauditum et ex ipsis canonibus contra ordinationes hujusmodi latis constat. At parum verosimile est hæc circa regiam tolerata. Notandum vero Gulfocum in charta presbyterum non servum dici. Hinc conjicere licet illum antequam sacerdotium indueret manumissum, at invita, cujus erat, abbatissa Argentogilensi, quæ compensationis gratia duos Gulfoci loco servos accipit. Quod quidem lege Salica emendata (tit. xxviii, § 2) cautum est: « Si quis servum alienum dimiserit.... solidos triginta quinque culpabilis judicetur, et capitale in locum restituat, et res servi ipsius proprius dominus recipiat. » Hic loco capitalis datur servus alter, sed de rebus nihil, ideo, verisimiliter, quod libertato nulla.

rei compensatione dedit e contra domnus Eginhardus A venerabilis abbas partibus sanctæ Mariæ mancipia duo his nominibus, Imboldo et Vulframno, ita ut ab hodierna die quidquid de hoc quod unusquisque ex nobis accepit, pro oportunitate sua facere elegerit, liberum in omnibus perfruatur arbitrio. Et illud pro firmitatis studium inter nos successoribusque nostris inserere pactum, ut duas epistolas de hac re uno tenore conscriptas facere seu conscribere deberemus. Quod ita et fecimus. Nec nobis, neque successoribus nostris, contra pare suo de hoc quod accepit a pare suo ullo unquam tempore calumniam aliquam vel repetitione generare præsumat. Quod qui fecerit, rem quam accepit amittat, et insuper pari suo, cogente fisco, auri libra una, argenti pondus sex coactus exsolvat, et repetitio sua nullum obtineat effectum, sed præsentibus commutationes has firmas et stabiles valeant perdurare. — Actum Argentogelo ante basilica sanctæ Mariæ, anno undecimo regnante domino Hludowico piissimo imperatore.

† Signum Egishario vicedomino. † Signum Theoboldo. † Signum Derulfo. † Signum Berhario. † Signum Aneloni. † Signum Anseluco.

V.

Charta Eginhardi S. Blandinii Gandensis abbatis qua Nordberto præstare concedit quasdam res ad monasterium Blandiniense ab eodem delegatas.

(An. 830, 21 Jan.)

(Teulet, Opp. Eginhardi.)

Venerabile in Christo Eginhardus abbas. Dum non est incognitum qualiter res tuas quod tu comparasti et ad monasterium nostrum tradidisti et ad opus fratrum nostrorum delegasti atque firmasti, sed postea tua fuit petitio, et nostra non denegavit voluntas, ut ipsam rem et illa terra, quod Thiodsumda habuit, per beneficium nostrum tibi Nordberto hoc prestitissemus. Quod ita et fecimus; et ad onorem tuum quando aliquantis temporibus ad monasterium nostrum venires, tibi provendam dare faciamus, et pro usu fructuario de ipsas res nobis censum levasti ut annis singulis, ad festivitatem sancti Martini, dare debeas denarios II, et ipsum censum debent fratres accipere. Et sic nobis conplacuit atque convenit ut ipsas res nec venderis, nec donaris, nec alienaris, nec concambiaris, nec in ullo naufragio mittere licentiam non habeas; nisi tantum, dum diu advixeris, usitare et emeliorare facias. Et, post obitum tuum, quod tu comparasti et in beneficio nostro habuisti, et illa alode quod antea tradidisti, ab illo die has res fratres hoc habere debeant ad mensam et ad opus eorum. Et Odbertus liceat percensire hoc clero vel d. II, et ipsum censum debent fratres accipere,

^a Postea marchionatus Rhodensis.

^b Kilian Dufflaens in suo Etymologico Teutonice lingue *waeter-schapp* interpretatur *aguaquium aqueductus*; Hasselt vero nonnulla ex Consuetudinibus Belgii affert quibus hæc interpretatio amplius nonnihil extendenda videtur, quandoquidem in locis alatis agitur de colonis in *waeter-schapp* de Sparendam degentibus. Watriscapud ergo accipi potest canalis

qui infra monasterio sunt, in anniversaria tui pro anima tua. Facta prestaria in monasterio Blandinio publico sub die XII kal. Febr. anno XVI regnante domno nostro Hludowico gloriosissimo imperatore.

† Ego Eginhardus abbas recognovi et subscripsi. — Sign. Egeshario vicedomino. — Sign. Badurico custos (*sic*) presbytero. — Sign. Wincgario decano presbytero. — Sign. Fletualdo presbytero. — Sign. Ermenlando presbytero. — Sign. Regenmundo presbytero. — Sign. Thegenlando presbytero. — Sign. Hrodgario diacono. — Sign. Johannus (*sic*) subdiacono. — Sign. Odric subdiacono. — Sign. Teutmundo clerico. — Sign. Folcuinzo clerico. — Sign. Sigeberto clerico. — Sign. Brunhardo clerico. — Sign. Adalgario diacono. — Sign. Egelmundo presbytero. — Sign. Erchenmaro presbytero. — Ego Rinhadus presbyt. scripsi.

VI.

Charta ejusdem argumenti pro Engelhardo.

(Ann. 830 vel 839, 7 Sept.)

Venerabile in Christo Eginhardo abbate de monasterio Blandinio, dilecto amico nostro Engelhardo. Dum non est incognitum, qualiter aliquam alodem tuam ad monasterium nostrum tradidisti atque firmasti, hoc est in pago Rodaninse ^a in loco qui vocatur Facum, prope fluviola Absentia, id est ibidem casa cum curtile, tunc aliis tectis et watriscapud ^b, et de terra arabile et in Vaeheria accrum et ad seminandum mod. XV et ibi e pratello ad fenem colligendum carrad. III et in Wielingahem ^c prato ad fenem collegendum carrad. XII. Hæc omnia, quicquid ad ipsa casa aspicit, ad monasterium nostrum tradidisti atque firmasti; sed postea tua fuit petitio, et nostra non denegavit voluntas, ut ipsam alodem per beneficium nostrum tibi Engelhardum et uxorem tuam Heletradanem prestitissemus. Quod ita et fecimus et Heletradanem et filiis vestris laxavimus, securi [*que sitis abs*] que servitio et censum et e contra hereditatem tuam per beneficium nostrum illam rem, quam Engelramnus ad monasterium Blandinio donavit et firmavit, hoc est in ipso pago Rodaninse, et in ipsa villa qui vocatur Facum prope Flaviola Absentia, id est ibidem casa cum curtile, cum aliis tectis, et in agro qui vocatur Facheria accrum, ubi potest mod. sem. XI, et pratello ad segandum fenem carrad. III et in Wielingahem ad fenem colligendum, carrad. XII. Hæc omnia, quicquid ad ipsa casa aspicit, vobis Engelhardus et Heletradane præstamus ad busitandam et per ambas res censum levastis ut annis singulis ad festivitatem sancti Martini dare debetis denarios III; et qui pare suo supervixerit ambas res

seu cursus aquæ una cum prædiis in utraque ripa adjacentibus; vel hærediolum undequaque aquis conclusum et molibus protectum, ut istiusmodi multa videre est in Belgio. Adi Glossarium Ducangii, verbo *Aquaquium*.

^c Hodie *Wieleghem* seu *Wyleghem*, prope *Audenarde*.

licet habere et ipsam censum donare; et post obitos eorum, filii res licent hoc percensire cum denariis vi; et post obitum filiorum eorum, proximi eorum licent hoc percensire. — Facta præstaria sub dñe vii

A Idibus Septembris, anno xxvii regnante domino nostro Hludwico gloriosissimo imper.

† Ego Eginhardus, abbas recognovi et subscripsi.
.....hardus [notarius] vocatus [scripsi].

APPENDIX AD EGINHARDI OPERA.

ABBREVIATIO * CHRONICÆ.

(Lambecius, Comment. de Biblioth. Viadobonensi.)

Adam cum esset 130 annorum, genuit Seth; Seth autem habens annos 105, genuit Enos, vivente Adam et habente annos 235: Enos quippe habens 90 genuit Cainam, vivente Adam et habente annos 325. Cainam vero habens annos 70 genuit Malalehel, vivente Adam et habente annos 395. Malalehel habens annos 65 genuit Jareth, vivente Adam et habente annos 460. Jareth autem habens annos 162 genuit Henoch, vivente Adam et habente annos 622. Enoch vero habens annos 65 genuit Mathusalam, vivente Adam et habente annos 687. Et Mathusalam habens annos 187 genuit Lamech, vivente Adam et habente annos 874. Lamech enim habens annos 172 genuit Noë. Noë habens annos 500 genuit Sem. Sem autem habente annos 100, diluvium factum est; et hic perlicitur numerus annorum 1656.

Anno 2 post diluvium Sem annorum 102 genuit Arfaxath. Arfaxath vero habens annos 35 genuit Sale. Sale autem habens annos 50 genuit Heber. Heber habens annos 24 genuit Falech. Falech habens annos 30 genuit Reu. Reu habens annos 32 genuit Seruch. Seruch habens annos 30 genuit Nahor. Nahor habens annos 29 genuit Thara. Thara habens annos 70 genuit Abraham. Hic finitur numerus secundæ ætatis, annos habens 292, et fiunt simul anni duarum ætatum 1948.

Abraham cum 100 esset annorum genuit Isaac; Isaac autem habens annos 60 genuit Jacob; Jacob habens annos 90 genuit Joseph, qui vixit annos 110, fueruntque ab eo usque ad egressionem filiorum Israel ex Ægypto per Moysen ducent anni 145, et ab egressione Israel usque ad Josue anni 40; a Josue usque ad Othonielum sunt anni 26, et ab Othoniele usque ad Aoth [Al., Ehad] anni 40; ab Aoth vero usque ad Debora fiunt anni 80; a Debora autem usque ad Gedeonem fiunt anni 40; et a Gedeone usque ad Abimelech fiunt anni 40; ab Abimelech enim usque ad Thola fiunt anni 3; a Thola quippe ad Jair anni sunt 23; a Jair vero usque Jephthe sunt anni 22, et de Jephthe usque ad Abessan fiunt anni 6; de Abessa autem usque ad Achialionem sunt anni 7; ab Achialone vero usque ad Labdonem fiunt anni 10; a Labdone usque ad Samsonem sunt 8, et a Samsonem usque ad Heli anni 20; ab Heli enim usque ad Samuelem sunt anni 40, et a Samuele usque ad Saulem sunt anni 12; a Saule ergo usque ad David sunt anni 20. Hic perlicitur numerus tertiæ ætatis annorum 942, et fiunt anni simul trium ætatum 2890.

A David usque ad Salomonem sunt anni 40; a Salomone autem usque ad Roboam computantur anni 40, et a Roboam usque ad Abiam sunt anni 17

* Auctorem hujus abbreviationis existimo esse Eginhartum imp. Caroli Magni cancellarium. Per Chronicon autem, quod ille abbreviavit, intelligendi sunt venerabilis Bedæ libri duo, qui inscribuntur: *De sex ætatibus mundi et De temporibus.* LAMB. —

B ab Abia usque ad Asa fiunt anni 3, et ab Asa usque ad Josaphat anni 41; a Josaphat autem usque ad Joram sunt anni 25; de Joram usque ad Azariam fiunt anni 8, et ab Azaria usque ad Athaliam sit annus 1. Ab Athalia enim usque ad Joam sunt anni 6; a Joa vero usque ad Amasiam sunt anni 40, et ab Amasia usque ad Oziam sunt 29. Ab Ozia enim usque ad Joatham fiunt anni 52; de Joatham autem usque ad Achaz sunt anni 16, et ab Achaz usque ad Ezechiam sunt anni 16, et ab Ezechia usque ad Manassen sunt anni 29; a Manasse vero usque ad Amon sunt anni 55; ab Amon usque ad Josiam fiunt anni 2, et de Josia usque ad Joachim sunt anni 31; a Joachim usque ad Sedechiam sunt anni 11; de Sedechia ad Nabuchodonosor anni 11. Hic finitur numerus quartæ ætatis, continens annos 473, anni quatuor ætatum fiunt simul 3363.

Sunt anni quintæ ætatis usque ad Cyrum 30; a Cyro usque ad Cambysem sunt anni 30; a Cambyse usque ad Darium anni 9; a Dario usque ad Xerxen sunt anni 36; a Xerxe usque ad Artaxerxen sunt anni 21, et ab Artaxerxe usque ad Darium sunt anni 40; a Dario usque ad item Artaxerxen anni 19; ab Artaxerxe autem usque item Artaxerxen fiunt anni 40; et ab Artaxerxe usque Arsen anni 26; ab Arse vero usque ad Darium fiunt anni 4; a Dario autem usque ad Alexandrum sunt anni 6; ab Alexandro enim usque ad Ptolomæum fiunt anni 5, et de Ptolomæo usque ad Philadelphum fiunt anni 40; a Philadelpho usque ad Evergetem anni 38 [*Bed. male, 33*]; a Philopatore autem usque ad Epiphaneum sunt anni 17, et de Epiphane usque ad Philometorem anni 24; a Philometore quidem usque item Evergetem anni 35, et ab Evergete usque ad Sotorem sunt anni 29; a Sotere usque ad Alexandrum, anni 17; ab Alexandro vero usque ad Ptolomæum fiunt anni 19; a Ptolomæo usque ad Dionysium anni 8; a Dionysio vero usque ad Cleopatram fiunt anni 30, et a Cleopatra usque ad Julium Cæsarem anni 2; a Julio usque ad Octavianum Augustum sunt anni 5; et ab Octaviano Augusto usque ad Christum fiunt anni 42. Hic finitur quinta ætas, annos habens 589, et fiunt simul anni quinque ætatum 3052.

A nativitate Domini nostri Jesu Christi usque ad Tiberium numerantur anni 14; a Tiberio vero usque ad passionem Christi sunt anni 18, et a Christi passione usque ad Gajum sunt anni 5; a Gajo usque ad Claudium anni 4, et a Claudio usque ad Nerone fiunt anni 14 [*Bed., 13*]; a Nerone vero usque ad Vespasianum sunt anni 14, et de Vespasiano usque ad Titum anni 8 [*Bed., 10*], a Tito vero usque ad Domitianum anni 2, et a Domitiano

Pertzius vero in præfatione ad Vitam Caroli Magni, p. 429, ait: «Lambecius Abbreviationem Chronicæ ab Orbe condito usque ad annum 809 ei (Eginhardo) vindicare conatus nullo plane fundamento nititur.» EDIT.